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ALOHIDA EHTIYOJLI BOLALAR 
UY TA’LIMINI TASHKIL 
ETISHNING KORREKSION 
PEDAGOGIK TIZIMINING 
TARKIBIY KOMPONENTLARI
Jo‘raxo‘jayev Muhammadazizxo‘ja Xalilxo‘ja o‘g‘li
Andijon Davlat Pedagogika Instituti
“Maxsus pedagogika “ kafedra mudiri PhD dotsent

https://orcid.org/0009-0002-8009-0482
Annotatsiya: Ushbu maqolada korreksion pedagogik tizimning konseptual (maqsad-vazifalar), mazmuniy (o‘quv-kor­
reksion kontent), protsessual (metod, shakl, texnologiyalar), subyektiv (ishtirokchilar va ularning rollari), resurs (moddiy-
texnik, axborot, kadrlar), diagnostik-monitoring hamda natijaviy komponentlari tahlil qilinadi. Shuningdek, tizimning ilmiy-
metodik tayanch tamoyillari (shaxsga yo‘naltirilganlik, differensiallash va individualizatsiya, inklyuzivlik va integratsiya, 
uzluksizlik, tizimlilik, reabilitatsion yo‘naltirilganlik, xavfsiz psixologik muhit) hamda ularni uy sharoitida ta’limga tatbiq etish 
mexanizmlari (IPR/IEP, funksional diagnostika, rejalashtirish, korreksion mashg‘ulotlar dizayni, oilaviy kouching, maso­
faviy qo‘llab-quvvatlash, interdisiplinar hamkorlik, portfel va kriterial baholash) batafsil yoritiladi.

Kalit so‘zlar: korreksion pedagogik tizim, komponentlar, tamoyillar, metodik mexanizm, uy ta’limi, individual ta’lim dasturi, 
inklyuziv ta’lim, diagnostika, korreksion mashg‘ulotlar.
Abstract: This article analyzes the conceptual (goals and objectives), content-related (educational and corrective con­
tent), procedural (methods, forms, and technologies), subjective (participants and their roles), resource-based (mate­
rial-technical, informational, and human resources), diagnostic-monitoring, and outcome-oriented components of the 
correctional pedagogical system. The study also examines the scientific and methodological principles of the system, 
including learner-centeredness, differentiation and individualization, inclusiveness and integration, continuity, system­
aticity, rehabilitation orientation, and a safe psychological environment, as well as the mechanisms for implementing 
them in home-based education settings. These mechanisms include IPR/IEP, functional diagnostics, planning, corrective 
lesson design, family coaching, дистан learning support, interdisciplinary collaboration, portfolio assessment, and crite­
rion-based evaluation.

Key words: correctional pedagogical system, components, principles, methodological mechanism, home education, 
individualized education program, inclusive education, diagnostics, corrective activities.
Аннотация: В данной статье анализируются концептуальные (цели и задачи), содержательные (учебно-коррек­
ционный контент), процессуальные (методы, формы, технологии), субъектные (участники и их роли), ресурсные 
(материально-технические, информационные, кадровые), диагностико-мониторинговые и результативные ком­
поненты коррекционно-педагогической системы. Также подробно раскрываются научно-методические принципы 
системы (личностно-ориентированный подход, дифференциация и индивидуализация, инклюзивность и инте­
грация, непрерывность, системность, реабилитационная направленность, безопасная психологическая среда) и 
механизмы их реализации в условиях домашнего обучения (IPR/IEP, функциональная диагностика, планирование, 
дизайн коррекционных занятий, семейный коучинг, дистанционная поддержка, междисциплинарное сотрудниче­
ство, портфолио и критериальное оценивание).

Ключевые слова: коррекционно-педагогическая система, компоненты, принципы, методический механизм, 
домашнее обучение, индивидуальная образовательная программа, инклюзивное образование, диагностика, кор­
рекционные занятия.

KIRISH
Alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalar uchun ta’lim tizimining samaradorligi o‘rganilgan metodlarning 

turli jihatlarini ko‘rsatmoqda.
Bunday o‘quvchilarga individual yondashuv juda muhim ahamiyatga ega, chunki har bir bola o‘ziga xos 

xususiyatlarga ega. Korreksion pedagogik tizimning tarkibiy komponentari, tamoyillari va o‘qitish metodlari 
ta’limning samaradorligini oshirishda samarali bo‘ladi, lekin uni barcha o‘quvchilarga moslashtirish o‘qituv­
chilarning tajribasini va malakasini talab qiladi.
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O‘qituvchilar, o‘z navbatida, individual ehtiyojlarga mos keladigan materiallar va metodlarni tanlashda 
ehtiyotkorlikni talab qiladi. Bu jarayonni muvaffaqiyatli amalga oshirish uchun, o‘qituvchilar keng bilimga ega 
bo‘lishi kerak va pedagogik yondashuvlarni bir-biriga moslashtira olishlari lozim.

Alohida ehtiyojli bolalar uchun uy ta’limini tashkil etish masalasi bugungi kunda inkluziv ta’lim, maxsus 
pedagogika va korreksion-pedagogik yondashuvlarning kesishgan nuqtasida turgan kompleks ilmiy-amaliy 
muammo hisoblanadi. Uy sharoitida ta’lim ko‘pincha sog‘lig‘i, harakatlanish imkoniyati, uzoq muddatli reabilitat­
siya jarayonlari yoki psixofiziologik rivojlanishidagi cheklovlar sababli umumiy ta’lim muassasasiga muntazam 
qatnasha olmaydigan bolalar uchun muqobil yoki vaqtinchalik ta’lim shakli sifatida qo‘llanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Alohida ehtiyojli bolalar uy ta’limini tashkil etishning korreksion pedagogik tizimining tarkibiy komponent­

lari, tamoyillari va metodik mexanizmlarini bоlаlаrning tа’lim jаrаyоni sаmаrаdоrligini оshirish mеxаnizm­
lаrini rivоjlаntirish bо’yichа ilmiy izlаnishlаr dunyоning yеtаkchi mаrkаzlаri vа оliy tа’lim muаssаsаlаridа оlib 
bоrilmоqdа.

Amerikalik falsafa doktori, Jeyn Grenfell Daffining “Alohida ehtiyojli bolalarni uyda o‘qitish: tavsifiy tadqiqot” 
nomli maqolasining dastlabki qismidanoq hatto o‘qishda qiynaladigan o‘quvchilar uyda ta’lim olganda davlat 
maktablaridagi tengdoshlariga qaraganda yuqoriroq akademik natijalarga erishishini ta’kidlashgan”-deb uy ta’li­
mining ommaviy maktabdagi ta’limdan ko‘ra samarali ekanligiga ishora qilib o‘tgan. Mullif o‘z tadqiqotining 
madsadini alohida ehtiyojli bo‘lgan, uyda ta’lim olayotgan o‘quvchilarni, ularning oilalarini va ta’lim muhitini 
tavsiflovchi korreksion pedagogik omillarni yoritishdir deb yozib o‘tadi [1].

Romanowski tomonidan olib borilgan tadqiqot uyda o‘qiydigan o‘quvchilarning standartlashtirilgan test­
larda yuqori natijalarini ta’kidlaydi, bu esa ushbu ta’lim yondashuvi orqali rivojlangan akademik mahoratni 
ko‘rsatadi. Uyda o‘qitish individual o‘quvchilarning ehtiyojlari va afzalliklarini qondirish uchun moslashuvchan 
muhitni ta’minlaydi. Bundan tashqari, uyda ta’lim olayotgan o‘quvchilar shaxsiy e’tibordan foydalanadilar, bu 
esa individual o‘qitish va fanni chuqurroq tushunish imkonini beradi [ 2;79-83b].

Van Schalkwyk va Bouwer (2011) uyda o‘qiydigan talabalar moslashtirilgan o‘quv dasturiga amal qilish­
lari mumkinligini ta’kidladilar, bu ularga fanlarni chuqur o‘rganish yoki kuchli sohalarda o‘rganishni tezlashti­
rish imkonini beradi. Pedagogik tizimning komponentlari va dasturlari shaxsning qiziqishlariga mos keladi va 
yanada qiziqarli hamda motivatsiyali ta’lim tajribasini rivojlantiradi. Bu faollik o‘quvchilarning o‘zlashtirishiga 
ijobiy ta’sir ko‘rsatadi, chunki ular materialni chuqurroq o‘zlashtiradilar [3;179-190-b].

A.Fitriana uyda ta’lim olishni bolalar salohiyatini rivojlantirishda samarali muqobil ta’lim usuli deb hisoblash 
mumkin. Uyda ta’lim olishning bevosita natijalari quyidagilardan iborat: akademik mukammallik, jamiyat quruv­
chisi va yaxshi xulq-atvor. Uyda ta’lim olish natijasida bolalar o‘z ta’limlarini yuqori bosqichlarda davom ettira 
oladilar, mustaqil o‘rganish ko‘nikmalarini egallaydilar, boshqalardan o‘rganadilar va ijtimoiy faoliyatlarda faol 
ishtirok etadilar [4].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Uy ta’limi tushunchasi “oddiy o‘qitishning joyi” bilan cheklanmay, balki o‘quvchi shaxsining o‘ziga xos ehti­

yojlari asosida moslashtirilgan (adaptiv) o‘quv rejalari, individual ta’lim yo‘nalishi, korreksion-rivojlantiruvchi 
xizmatlar, oilaviy hamkorlik, masofaviy pedagogik texnologiyalar va tibbiy-psixologik qo‘llab-quvvatlash inte­
gratsiyasini anglatadi. Shu sababli uy ta’limini samarali yo‘lga qo‘yish uchun uni “korreksion pedagogik tizim” 
sifatida konseptuallashtirish, ya’ni maqsad, vazifa, tamoyil, mazmun, metod, tashkiliy shakl, monitoring va nati­
jalar o‘rtasidagi tizimli bog‘liqlikni ilmiy asosda belgilash zarur.

Korreksion pedagogik tizim doirasida uy ta’limi faqat akademik bilim berish emas, balki bolaning: kommu­
nikativ, ijtimoiy, emotsional-irodaviy, sensor-motor va o‘z-o‘ziga xizmat ko‘rsatish kompetensiyalarini ham rivoj­
lantirishni ko‘zlaydi.

Ayniqsa, alohida ehtiyojli bolalarda ta’lim natijalarini baholash faqat predmet ko‘rsatkichlari bilan o‘lchan­
masligi, balki:

•	 funksional mustaqillik,

•	 hayotiy kompetensiyalar,

•	 moslashuvchan xulq,

•	 oila va jamiyat bilan muloqot kabi ko‘rsatkichlar bilan ham integratsiyalashgan bo‘lishi lozim.

Bunday yondashuv xalqaro maxsus ta’lim amaliyotida keng qo‘llaniladigan “multi-tiered support”, “indivi­
dualized education plan”, “functional assessment” kabi konsepsiyalar bilan hamohangdir.
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Shu bilan birga, uy ta’limining o‘ziga xos xavflari ham mavjud: ijtimoiy izolyatsiya, ta’lim resurslari chek­
langanligi, ota-onaning pedagogik kompetensiyasi yetarli emasligi, turli mutaxassislar o‘rtasida koordinatsiya 
sustligi, baholashning subyektivlashuvi va boshqalar. Demak, uy ta’limini korreksion pedagogik tizim sifatida 
to‘g‘ri loyihalash, joriy etish va monitoring qilish metodik mexanizmlarini aniqlash ilmiy dolzarblik kasb etadi.

Uy ta’limini korreksion pedagogik tizim sifatida ko‘rish, avvalo, “tizim” tushunchasini pedagogik jarayonga 
tadbiq etishni talab qiladi.

Tizim - o‘zaro bog‘langan elementlar majmui bo‘lib, ular umumiy maqsad sari yo‘naltiriladi va muhit bilan 
almashinuvda ishlaydi.

Uy ta’limida “muhit” sifatida oila, uy sharoiti, tibbiy tavsiyalar, mahalla/ijtimoiy infratuzilma, masofaviy plat­
formalar, resurs markazlari va (zarurat bo‘lsa) umumta’lim muassasasi bilan aloqalar maydoni namoyon bo‘ladi.

Korreksion pedagogik tizim esa pedagogik ta’sirni bolaning rivojlanishidagi nuqsonlarni yumshatish, 
kompensatsiya qilish, oldini olish va ijtimoiy moslashuvni kuchaytirish maqsadida tashkil etadi. Demak, uy ta’limi 
doirasida korreksion yo‘nalish ta’lim mazmuni va metodikasiga “qo‘shimcha” sifatida emas, balki markaziy inte­
grator sifatida kiradi.

Alohida ehtiyojli bolalarning turli guruhlari (nutq buzilishlari, eshitish yoki ko‘rish cheklovi, tayanch-harakat 
apparati muammolari, autizm spektri, intellektual rivojlanish cheklovlari, diqqat yetishmovchiligi va giperfaollik, 
emotsional-xulqiy qiyinchiliklar va boshqalar) bir xil korreksion vositalarni talab qilmaydi. Shu sababli uy ta’li­
mining korreksion pedagogik tizimi “universal model” sifatida emas, balki moslashuvchan konstrukt sifatida 
tushunilishi lozim: unda umumiy karkas (tamoyillar, bosqichlar, baholash mezonlari, hamkorlik mexanizmlari) 
saqlangan holda, bolaga xos individual konfiguratsiya yaratiladi. Bu yondashuv individual ta’lim dasturini (IEP) 
ishlab chiqish amaliyotida ham asosiy metodologik yo‘l sifatida qaraladi.

Uy ta’limi tizimi ayniqsa “ekologik” yondashuvni talab qiladi: bolaning rivojlanishi nafaqat darsda, balki uy 
ichidagi kundalik tartib, o‘yin, maishiy faoliyat, muloqot va hissiy muhit orqali ham shakllanadi. Shu bois korrek­
sion pedagog uy sharoitida “sinfxona”ni emas, balki bolaning hayotiy faoliyatini pedagogik resursga aylantirishi 
kerak: masalan, ovqatlanish, kiyinish, yig‘ishtirish, xarid ro‘yxati tuzish, vaqtni rejalashtirish kabi vaziyatlarda 
funksional matematika, nutq, ijtimoiy ko‘nikmalar, ijro funksiyalari (executive functions)ni rivojlantirish mumkin. 
Bunda korreksion ta’sirning kuchi “ko‘p martalik tabiiy takrorlanish” va “vaziyatga mos kontekst” orqali ortadi.

Uy ta’limi korreksion pedagogik tizimining birinchi va bosh komponenti - maqsadli-kommunikativ kompo­
nentdir. Uning vazifasi ta’lim jarayonining “nima uchun”ini aniq belgilash: bola qaysi kompetensiyalarni egal­
lashi, qaysi rivojlanish to‘siqlari yumshatilishi, qaysi moslashuv ko‘rsatkichlari yaxshilanishi kerak.

Alohida ehtiyojli bolalar uchun maqsadlar odatda uch qatlamda ifodalanadi:

•	 akademik maqsadlar (savodxonlik, matematika, tabiiy fanlar bo‘yicha minimal zarur natijalar).

•	 korreksion-rivojlantiruvchi maqsadlar (nutq, motorika, idrok, diqqat, xotira, emotsional o‘zini boshqarish).

•	 funksional-hayotiy maqsadlar (mustaqil hayot ko‘nikmalari, ijtimoiy muloqot, xavfsizlik, o‘zini parvarish).

Ushbu qatlamlar o‘zaro raqobatlashmasligi, aksincha, bir-birini qo‘llab-quvvatlashi lozim: masalan, o‘qish 
(reading) ko‘nikmasi ijtimoiy moslashuvni ham kuchaytiradi, nutq terapiyasi esa akademik o‘zlashtirishni yengil­
lashtiradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Maqsadlar SMART mezonlari (aniq, o‘lchanuvchi, erishiladigan, dolzarb, muddatli) asosida qo‘yilgani 

ma’qul. IEP tuzishda maqsadlarni aniq indikatorlarga aylantirish, keyingi monitoringni obyektivlashtiradi Uy 
ta’limi sharoitida bu ayniqsa muhim, chunki baholash ko‘pincha o‘qituvchi va ota-onaning subyektiv kuzatu­
vlariga tayanib qolishi mumkin. Uy ta’limining korreksion tizimi ko‘p subyektli tizimdir. Unda o‘quvchi markazda 
turadi, biroq u bilan birga ota-ona (yoki vasiy), uyga kelib dars o‘tuvchi o‘qituvchi, maxsus pedagog (defektolog), 
logoped, psixolog, zaruratga ko‘ra reabilitolog yoki ergoterapevt, shuningdek tibbiy xodimlar ham ishtirok etishi 
mumkin. Har bir subyektning roli aniq belgilab qo‘yilmasa, takrorlanish, bo‘shliq (gap) yoki qarama-qarshi tavsi­
yalar yuzaga keladi. Shu bois tizimda “koordinatsion markaz” funksiyasi bo‘lishi zarur: amaliyotda bu ko‘pincha 
maxsus pedagog yoki sinf rahbari/kurator bo‘lib, IEP hujjati va haftalik reja orqali hamkorlikni boshqaradi.

Ota-onaning roli uy ta’limida odatdagidan kengroq: u nafaqat tarbiyachi, balki kundalik mashqlarni baja­
rishda fasilitator, motivator va ba’zan ko-terapevt vazifasini ham bajaradi. Shuning uchun metodik mexanizm­
lardan biri sifatida “ota-onani pedagogik kouching” (parent coaching)ni tizimga kiritish muhim: ota-ona korrek­
sion mashqlarni to‘g‘ri bajarish, xulqni boshqarish strategiyalari, sensor muhitni tartibga solish, kun tartibini 
strukturalash bo‘yicha amaliy ko‘nikmalarni olishi kerak. Bunda ota-onaga ortiqcha yuk yuklamasdan, minimal 
samarali protokollar tanlanishi ham tamoyilga aylanishi lozim. Uy ta’limi korreksion tizimi diagnostikasiz sama­
rali ishlamaydi.
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Diagnostik-analitik komponent quyidagilarni o‘z ichiga oladi:

(1)	 boshlang‘ich baholash,

(2)	 dinamik kuzatuv,

(3)	 oraliq va yakuniy baholash.

Uy sharoitida diagnostika imkon qadar “funksional” bo‘lishi, ya’ni real vaziyatlarda bolaning nima qila 
olishini ko‘rsatishi kerak. Masalan, “matn o‘qiydi” degan umumiy xulosa o‘rniga “3-4 jumlali matndan 5 ta asosiy 
so‘zni ajratadi, o‘qish tezligi daqiqasiga X so‘z” kabi ko‘rsatkichlar olinadi.

Uy ta’limi muvaffaqiyati ota-onaning pedagogik amaliyotiga bog‘liq bo‘lgani uchun “kouching” mexanizmi 
muhim: o‘qituvchi ota-onaga

(1)	 mashqni ko‘rsatadi,

(2)	 ota-ona bajarib ko‘radi,

(3)	 o‘qituvchi qayta aloqa beradi,

(4)	 uyga topshiriq va qisqa yo‘riqnoma qoldiradi,

(5)	 keyingi uchrashuvda natija muhokama qilinadi.

Bu sikl ota-onani “tasodifiy yordamchi”dan “tizimli hamkor”ga aylantiradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Alohida ehtiyojli bolalar uy ta’limini tashkil etishning korreksion pedagogik tizimi ko‘p komponentli, mosla­

shuvchan va hamkorlikka tayangan murakkab modeldir. Uning samaradorligi maqsadlarning aniq qo‘yilishi, 
diagnostik asoslangan individual reja (IEP)ning mavjudligi, mazmunning akademik va korreksion yo‘nalishlarda 
integratsiyasi, metodlarning dalillarga tayanishi, uy muhitining moslashtirilishi, ota-onaga metodik kouching 
berilishi hamda monitoringning kriterial va portfel yondashuvlari bilan yo‘lga qo‘yilishiga bog‘liq.

Tizimning tamoyillari - shaxsga yo‘naltirilganlik, individualizatsiya, uzluksizlik, reabilitatsion funksionallik, 
hamkorlik va ilmiylik - uy ta’limi sharoitida ta’lim sifatini boshqarishning metodologik tayanchi bo‘lib xizmat qiladi.

Metodik mexanizmlar esa ushbu tamoyillarni real pedagogik amaliyotga aylantirib, uy ta’limini epizodik 
yordam emas, balki rejalashtirilgan, monitoring qilinadigan va natijaga yo‘naltirilgan korreksion pedagogik tizim 
sifatida barqaror ishlashini ta’minlaydi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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